关于建立涉养老诈骗违法犯罪风险监测

预警机制的意见
乳综执发〔2022〕16 号

为全面贯彻落实各级关于开展打击整治养老诈骗专项行动的部署要求，进一步强

化防治养老诈骗违法犯罪的力度，切实提高老年人防骗能力，保护老年人合法权益，

现建立涉养老诈骗违法犯罪风险监测预警机制的意见，意见如下：

一、监测预机制适用范围

涉养老诈骗违法犯罪监测机制适用范围主要包括：

（一）违法城市管理相关规定在城市街面张贴养老产品广告。

（二）假借“养老”之名等形式，实施诈骗、骗取公私财物的其他违法犯罪问题。

二、构建风险监测预警机制

（一）建立风险排查机制

多举措开展养老诈骗风险隐患排查整治工作，建立风险排查机制。

1.在户外张贴广告方面开展全面风险排查，严厉打击违反《山东省户外广告管理

办法》等城市管理相关规定在城市街面张贴养老产品广告行为，对在城市街面散发张

贴养老产品宣传广告，和对沿街店面、路灯杆张贴宣传广告等行为进行集中整治，争

取做到不留盲点、不留死角。同时利用中队执法办案、日常巡查等执法行动，形成对

涉养老诈骗广告张贴的常态化监管。

2.依托线上平台国家 12337“养老诈骗”智能化举报平台和公安举报热线电话，

广泛鼓励群众发现线索及时举报。线下依托党员进社区等活动，对涉养老诈骗问题进

行实地排查，做到深入群众，不留死角、死角，一旦发现相关线索，立即上报。

3.建立风险隐患问题台账，对发现问题综合评估分析，分级分类处置。对存在苗

头的问题，加大巡查、监管力度，继续排查。对涉及其他部门的涉诈问题线索，依法

移交有关主管部门处理。对涉及犯罪的，及时固定证据，移送政法机关依法打击。

（二）建立常态宣传防范机制

1.广泛开展打击整治养老诈骗专项行动宣传，引导老年人辨别虚假宣传，增强防

范意识。组织执法人员以主次干道、游园广场、市场周边、小区门口等老年人聚集地

为重点，发放宣传页。并组织发布关于养老诈骗公众号宣传文件，鼓励积极转发，提

高对新型养老诈骗手段的群众知晓率，切实提高老年人识骗防骗的能力，保护好自己

的“钱袋子”。

2.结合主题党日、下沉社区、志愿服务等活动，充分发挥党员、社区工作者、网

格员等人员的作用，进小区、进家庭，面对面地向老年人进行宣传引导，结合以往发

生案例向老年人讲解防诈骗知识及新型养老诈骗手段，切实做好宣传工作，提高老年

人防骗识骗能力，提高老年人对养老诈骗的警觉性，从而为打击涉养老诈骗行动营造

浓厚的氛围。

（三）强化信息报送机制

按照市专项办要求，及时报送涉养老诈骗违法犯罪工作总结，及宣传整治排查工

作台账等数据信息，对重大情况随时报告，以促进市专项办建立风险信息共享机制，

组织开展情报信息的分析研判，从而为准确打击养老诈骗犯罪奠定基础。同时我局会

积极主动配合主管部门开展的涉养老诈骗违法犯罪的调查工作。

三、强化组织领导

建立工作领导小组，压实工作责任，各科室、中队各司其职，形成合力，构成层

层抓落实的责任体系。将涉养老诈骗摸排工作纳入日常工作内容中，定期上报摸排情

况，对不及时上报，进行通报。对发现线索不及时上报造成严重后果，将追究其责任。

乳山市综合行政执法局

2022 年 8 月 18 日